[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 апреля 2021 г.                             ст-ца Курская                                         № 398
О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»

администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края.
2.  Утвердить прилагаемые:
2.1..Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края.
2.2..Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края.
3.  Упразднить межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории Курского района Ставропольского края, созданную постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 30 сентября 2015 г. № 750.
4.  Признать утратившими силу следующие постановления администрации Курского муниципального района Ставропольского края:

от 30 сентября 2015 г. № 750 «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Курского района Ставропольского края»;

2

от 18 октября 2017 г. № 740 «О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 30 сентября 2015 г. № 750 «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Курского района Ставропольского края».
5.  Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информацион-   но-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
Глава Курского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                 С.И. Калашников

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

от 30 апреля 2021 г.  № 398

Состав

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края
	Маркович Михаил Владимирович
	заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, председатель межведомственной комиссии

	Усков Юрий
Валентинович
	заместитель начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району, заместитель председателя межведомственной комиссии (по согласованию)

	Нечипоренко Сергей Григорьевич
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, секретарь межведомственной комиссии

	Члены межведомственной комиссии

	Павлинский Александр
Александрович
	дежурный пункта централизованной охраны межрайонного отделения вневедомственной охраны по Курскому району - филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю» (по согласованию)

	Паршин Евгений

Викторович

	заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по Советскому городскому округу, Курскому и Степновскому районам) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Полонский Георгий

Витальевич

	оперуполномоченный отдела в Курском районе Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию)

2

	Шагартаева Елена
Сергеевна
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Штапурин Эдуард Иванович

	начальник отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

от 30 апреля 2021 г.  № 398

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном округе Ставропольского края (далее - комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена на проведение категорирования и оценку состояния антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. В состав комиссии включаются по согласованию правообладатели мест массового пребывания людей, представители территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
II. Основные функции комиссии

4. Комиссия осуществляет следующие основные функции:

а) формирование перечня мест массового пребывания людей и его ежегодная актуализация;

б) проведение обследования и категорирование мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угро-

2

зы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий;

в) составление актов обследования и категорирования мест массового пребывания людей;

г) составление паспортов безопасности мест массового пребывания людей и проведение их актуализации;

д) определение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

е) осуществление плановых и внеплановых проверок выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

5. Для выполнения своих функций комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от структурных подразделений и территориальных органов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, общественных организаций;

б) при необходимости привлекать для участия в работе комиссии представителей собственников объектов, расположенных в границах мест с массовым пребыванием людей либо в непосредственной близости к ним;

в) проводить плановые и внеплановые проверки мест с массовым пребыванием людей;

г) проводить обследования и категорирование мест с массовым пребыванием людей.
III. Порядок работы Комиссии

6. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

7. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.

8. Председатель комиссии:

а) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

б) инициирует проведение заседаний комиссии;

в) ведет заседания комиссии;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии;

д) планирует деятельность комиссии;

е) осуществляет контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок.

9. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в произвольной форме, содержит све-

3

дения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности.
10. Акт обследования и категорирования мест массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).

11. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 6 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается главой Курского муниципального округа Ставропольского края.
12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская